
•
v
~Gobernación
; de Norte de
,Santander

INSTITUTO
DEPARTAMENTAL

DE SALUD
DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

----------------1----
Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 Página 1 de 3ACUERDO

ACUERDO No.009

(31 DEAGOSTO DE 2022)
Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto

Departamental de Saludde Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

________ __j ___J
------ __ --- __1_------

La Junta Directiva del Instituto Departamental de Salud, en uso de sus facultades
Constitucionales, Legales y Estatutarias, en especial las conferidas por la Ordenanza

Departamental N°0018de Julio 18de 2003.

CONSIDERANDO

Que según Decreto NO.1125 del 12 de Agosto de 2022, se hizo adición de recursos en el
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento Norte de Santander para la
vigencia fiscal 2.022, viéndose modificado el Presupuesto de Ingresos -¡ de Gastos del Instituto
Departamentalde Salud y con las siguientes consideraciones:

Que la Profesional del Grupo de Recursos Financieros Coordinadora de la Oficina de Presupuesto
del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD, certifica que existen recursos pendientes por
adicionar porque superaron el valor presupuestado y otros se proyectaron por estar pronto a
cumplirse el recaudo presupuestado. Los valores a adicionar suman TRES MIL TRESCIENTOS
SETENTA y SEIS MILLONES SIETE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS MICTE
($3.376.007.797,00). Las fuentes de los recursos son las siguientes; Loterías Foráneas
$21.428.572,00 (CSF $ 5.357.143,00 Y SSF $ 16.071.429,00), Licores Nacionales
$1.344.779.452.00CSF, Licores Extranjeros $1.066.116.592,00 (CSF $ 533.058.296,00 Y SSF $
533.058.296,00) Y Coljuegos $943.683.181,00 (CSF$ 235.920.795,00 y SSF $ 707.762.386,00),
por lo mencionado se hace necesario realizar la incorporación, para su Ejecución en la actual
Vigencia.

Que la P.E. con funciones de Coordinadora del Subgrupo de Vigilancia y Control del INSTITUTO
DEPARTAMENTAL DE SALUD, solicita mediante Oficio No. 1759del11 de julio de 2022, la adición
de DOSCIENTOSMILLONES MICTE ($ 200.000.00,00), recursos por el concepto de sanciones del
incumplimiento de los estándares de calidad en las condiciones de habilitación de las visitas de
verificación realizadas por el subgrupo de Vigilancia y Control del IDS, se hace necesario realizar
dicha incorporación, para su ejecución en la actual vigencia

Que según resolución No. 2410 del 30 de junio de 2022 del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE
SALUD, se liberaron Reservas presupuestales, constituidas por resolución No. 0010 del 03 de
enero de 2022 delIDS, por un valor de SESENTA y TRES MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y
NUEVE MIL SETECIENTOS VEINTISIETE PESOS M/CrE ($63.739.727,00), los cuales se
adicionan para ser ejecutados según su objeto en la presente vigencia

Que, por lo descrito anteriormente, los mencionados reCUi-SOSse deben incorporar al Presupuesto
de Ingresos y Gastos del Instituto Departamental de Salud del Norte de Santander, los cuales

..

Av_o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126. Email - director@ids.gov.co

y::,\~{wj@:-9(')__\L.~



INSTITUTO
DEPARTAMENTAL

DE SALUD

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
~GobernaciónIde Norte de
ISantander

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 ACUERDO Página 2 de 3

ACUERDO NO.009

(31 DE AGOSTO DE 2022)
Por el cual se modifica mediante adición el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto

Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.

suman TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA y
SIETE MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($3.639.747.524,00), para su ejecución
en la presente vigencia.

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto,

ACUERDA

ARTíCULO PRIMERO: Adicionar en el Presupuesto de Ingresos del Instituto Departamental de
Salud de Norte de Santander, para la Vigencia Fiscal de 2022, la suma de TRES MIL
SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL
QUINIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($3.639.747.524,00), de acuerdo al siguiente
detalle:
,----- - ----- .--- - ------_.- ----- ------- -----

____ o ___

---- --

TOTAL RECURSoS--lCódigo Concepto ADMINISTRADOS POR LA
ENTIDAD

1 Ingresos 3,639,747,524.00f--------------- -.- ----------
11 IngresosCorrientes 3,576,007,797.001----- ------
1.2 Recursos de capital

63,739,727.00

ARTICULO SEGUNDO: Adicionar en el Presupuesto de Gastos del Instituto Departamental de
Salud de Norte de Santander, para la Vigencia Fiscal de 2022, la suma de TRES MIL
SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA y SIETE MIL
QUINIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($3.639.747.524,00), de acuerdo al siguiente
detalle:

3,639,747,524.00 844,430,~~ 240,000,000.00 23,739,727.00

844.430,520.00 844430 52000L______ _l_______ . ~ . __ ~ • _' _.~ __ ~ ~ _

Código Concepto

2 Gastos

2.1 Funcionamiento

PROGRAMATICODELA INVERSiÓN

TOTAL RECURSOS
ADMINISTRADOSPOR Funcionamiento

LA ENTIDAD

Sector: 19 Salud y Protección Social
Subprograma: 0300 Intersubsectorial Salud

1903
Inspección,

_~_i9!I_a~_:_i_~y ~_O_I_l~ro!_

1905 1906
Salud pública Aseguramiento y prestación
_____ ~_~ __ integral de se~ic_i~_~c_salu9__

2,531,577,277.00

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126. Email -director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.



•

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
IGobernaciónIde Norte de
ISantander

INSTITUTO
DEPARTAMENTAL

DE SALUD
. NORTE DE SAN1/,N f:R

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 ACUERDO Página 3 de 3

ACUERDO No.009

(31 DE AGOSTO DE 2022)
Por el cual se modifica mediante edkián el Presupuestode Ingresos y Gastosdel Instituto

Departamental de Salud de Norte de Santanderpara la actual VigenciaFiscal.
~'-r--' ----.---------------- ---- --_.- ---

PROGRAMATICO DE LA INVERSiÓN

TOTAL RECURSOS
Sector: 19 Salud y Protección SocialCódigo Concepto ADMINISTRADOS POR Funcionamiento

LA ENTIDAD Subprograma: 0300 Intersubsectorial Salud

1903 1905 1906
Inspección, Salud pública Aseguramiento y prestación

vigilancia y control integral de servicios de salud
2.3 Inversión 2,795,317,004.00

240,000,000.00 23,739,727.00 2,531,577,277.00______ L- ._--

ARTíCULO TERCERO: El Valor del Presupuesto de Ingresos y de Gastos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander, para la actual vigencia, con las modificaciones que
se realizan en el presente Acuerdo queda en la suma de CIENTO VEINTICUATRO Mil
CUATROCIENTOS SESENTA y UN MillONES SETECIENTOS VEINTICUATRO Mil
SETECIENTOS DIECISIETE PESOS CON 39/100 MCTE ($124,461,724,717.39).

ARTíCULO CUARTO: Autorizar al Director del Instituto Departamental de salud para ajustar el
Plan Anual Mensualizado de Caja (PAC) y el plan Operativo Anual de Inversión con las
modificaciones del presente Acuerdo.

ARTíCULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLlQUESE y CÚMPLASE

Expedidoen San José de Cúcuta, a los 31 días del mes de Agosto de 2022.

~\

_.

CARLOS ARTURO MARTINEZ GARCIA
Secretario Junta Directiva

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 - 240 - 126. Email -director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.



DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD
ANEXO DE INGRESOS -  ACUERDO No.009 DEL 31 DE AGOSTO DE 2022

VIGENCIA 2022

 

Código Nombre de Cuenta  ADICION 

1 Ingresos 3,639,747,524.00                      

1.1 Ingresos Corrientes 3,576,007,797.00                      

1.1.01 Ingresos tributarios 2,432,324,616.00                      

1.1.01.02 Impuestos indirectos 2,432,324,616.00                      

1.1.01.02.101 Impuesto de loterías foráneas 21,428,572.00                           

Impuesto de loterías foráneas - CSF 5,357,143.00                             

1.1.01.02.101.01-FU Impuesto de loterías foráneas - CSF                              4,285,714.00 

1.1.01.02.101.02-OG Impuesto de loterías foráneas - CSF                              1,071,429.00 

Impuesto de loterías foráneas - SSF 16,071,429.00                           

1.1.01.02.101.03-RS Impuesto de loterías foráneas - SSF                            14,571,429.00 

1.1.01.02.101.04-FC Impuesto de loterías foráneas - SSF                              1,500,000.00 

1.1.01.02.104 Impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares 2,410,896,044.00                      

1.1.01.02.104.01 Impuesto al consumo de licores 2,410,896,044.00                      

1.1.01.02.104.01.01 Impuesto al consumo de licores - Nacionales 1,344,779,452.00                      

1.1.01.02.104.01.01.01-FU Impuesto al consumo de licores - Nacionales - CSF                          336,194,863.00 

1.1.01.02.104.01.01.02-PS Impuesto al consumo de licores - Nacionales - CSF                          336,194,863.00 

1.1.01.02.104.01.01.03-RS Impuesto al consumo de licores - Nacionales - CSF                          672,389,726.00 

1.1.01.02.104.01.02 Impuesto al consumo de licores - Extranjeros 1,066,116,592.00                      

Impuesto al consumo de licores - Extranjeros - CSF 533,058,296.00                         

1.1.01.02.104.01.02.01-FU Impuesto al consumo de licores - Extranjeros - CSF                          266,529,148.00 

1.1.01.02.104.01.02.02-PS Impuesto al consumo de licores - Extranjeros - CSF                          266,529,148.00 

Impuesto al consumo de licores - Extranjeros - SSF 533,058,296.00                         

1.1.01.02.104.01.02.03-RS Impuesto al consumo de licores - Extranjeros - SSF                          533,058,296.00 

1.1.02 Ingresos no tributarios 1,143,683,181.00                      

1.1.02.03 Multas, sanciones e intereses de mora 200,000,000.00                         

1.1.02.03.001 Multas y sanciones 200,000,000.00                         

1.1.02.03.001.13 Sanciones sanitarias 200,000,000.00                         

1.1.02.03.001.13.01-OG Sanciones sanitarias (Vigilancia y Control) - CSF                          200,000,000.00 

1.1.02.07 Participación y derechos por monopolio 943,683,181.00                         

1.1.02.07.001 Derechos por la explotación juegos de suerte y azar 943,683,181.00                         

1.1.02.07.001.09
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de juegos 

novedosos
943,683,181.00                         

1.1.02.07.001.09.01-FU
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de juegos novedosos 

(25% Coljuegos) - CSF                          235,920,795.00 

1.1.02.07.001.09.02-RS
Derechos por la explotación juegos de suerte y azar de juegos novedosos 

(75% Coljuegos) - SSF                          707,762,386.00 

1.2 Recursos de capital 63,739,727.00                           

1.2.10 Recursos del balance 63,739,727.00                           

1.2.10.01 Cancelación reservas 63,739,727.00                           

1.2.10.01-01 Sistema General de Participaciones 63,739,727.00                           

1.2.10.01-0101-SP SGP- Salud Publica                            63,739,727.00 



DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER - INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER

ANEXO DE GASTOS -  ACUERDO No.009 DEL 31 DE AGOSTO DE 2022

-                                            

Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE FUENTE DE FINANCIAMIENTO SECTOR PROGRAMA DIMENSIÓN
PRODUCTO (CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)
DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN DESCRIPCIÓN DE BPIN

2 Gastos 3,639,747,524.00                                 

2.1 Funcionamiento 844,430,520.00                                    

2.1.2 Adquisión de Bienes y Servicios 820,883,213.00                                    

2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 82,000,000.00                                      

2.1.2.01.01 Activos fijos 82,000,000.00                                      

2.1.2.01.01.003  Maquinaria y Equipo 77,000,000.00                                      

2.1.2.01.01.003.01  Maquinaria Para Uso General 25,000,000.00                                      

2.1.2.01.01.003.01.06
 Otras máquinas para usos generales y 

sus partes y piezas 
25,000,000.00                                      1.2.3.1.08 / V04.11/FU

IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1900

1900.212 FU-COMPRA DE 

EQUIPOS
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.01.01.003.03
 Maquinaria de Oficina, Contabilidad E 

Informatica 
52,000,000.00                                      

2.1.2.01.01.003.03.02
 Maquinaria de informática y sus partes, 

piezas y accesorios 
52,000,000.00                                      1.2.3.1.08 / V04.11/FU

IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1900

1900.212 FU-COMPRA DE 

EQUIPOS
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.01.01.004
Activos fijos no clasificados como 

maquinaria y equipo
5,000,000.00                                       

2.1.2.01.01.004.01
Muebles, instrumentos musicales, 

artículos de deporte y antigüedades
5,000,000.00                                       

2.1.2.01.01.004.01.01 Muebles 5,000,000.00                                       

2.1.2.01.01.004.01.01.01  Asientos 5,000,000.00                                       1.2.3.1.08 / V04.11/FU
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1900

1900.212 FU-COMPRA DE 

EQUIPOS
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 738,883,213.00                                    

2.1.2.02.01 Materiales y suministros 42,000,000.00                                      

2.1.2.02.01.002

 Productos alimenticios, bebidas y 

tabaco; textiles, prendas de vestir y 

productos de cuero 

12,000,000.00                                      1.2.3.1.08 / V04.11/FU
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1900

1900.217 FU-ROPA DE 

TRABAJO, ELEM PROTECCION 

Y SEGURIDAD INDUSTRIAL

000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.01.003

 Otros bienes transportables (excepto 

productos metálicos, maquinaria y 

equipo) 

30,000,000.00                                      1.2.3.1.08 / V04.11/FU
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1900 1900.2131 FU-MATERIALES 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 696,883,213.00                                    

2.1.2.02.02.005
 Construcción y servicios de la 

construcción 
30,000,000.00                                      1.2.3.1.08 / V04.11/FU

IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1900

1900.221 FU-MANTENIMIENTO 

(SERVICIOS)
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.007

 Servicios financieros y servicios 

conexos, servicios inmobiliarios y 

servicios de leasing 

4,285,714.00                                       1.2.3.1.07 / V06.21/FU IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 20% CSF 19 1900
1900.2272 FU-

ARRENDAMIENTOS
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.007

 Servicios financieros y servicios 

conexos, servicios inmobiliarios y 

servicios de leasing 

105,369,618.00                                    1.2.3.1.08 / V04.11/FU
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1900

1900.2272 FU-

ARRENDAMIENTOS
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.007

 Servicios financieros y servicios 

conexos, servicios inmobiliarios y 

servicios de leasing 

59,219,928.00                                      1.2.3.2.10 / V03.11/FU
DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 25%
19 1900

1900.2272 FU-

ARRENDAMIENTOS
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.007

 Servicios financieros y servicios 

conexos, servicios inmobiliarios y 

servicios de leasing 

47,481,841.00                                      1.2.3.1.08 / V04.21/FU
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - EXTRANJEROS 25% CSF
19 1900

1900.2272 FU-

ARRENDAMIENTOS
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.007

 Servicios financieros y servicios 

conexos, servicios inmobiliarios y 

servicios de leasing 

46,825,245.00                                      1.2.3.1.08 / V04.11/FU
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1900 1900.223 FU-SEGUROS 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.008
 Servicios prestados a las empresas y 

servicios de producción 
23,148,900.00                                      1.2.3.2.10 / V03.11/FU

DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 25%
19 1900 1900.2252 FU-ASEO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.008
 Servicios prestados a las empresas y 

servicios de producción 
103,000,000.00                                    1.2.3.1.08 / V04.21/FU

IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - EXTRANJEROS 25% CSF
19 1900

1900.2223 FU-

TELECOMUNICACIONES
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.008
 Servicios prestados a las empresas y 

servicios de producción 
62,348,307.00                                      1.2.3.2.10 / V03.11/FU

DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 25%
19 1900 1900.2251 FU-VIGILANCIA 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN



Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE FUENTE DE FINANCIAMIENTO SECTOR PROGRAMA DIMENSIÓN
PRODUCTO (CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)
DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN DESCRIPCIÓN DE BPIN

2.1.2.02.02.008
 Servicios prestados a las empresas y 

servicios de producción 
94,000,000.00                                      1.2.3.1.08 / V04.21/FU

IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - EXTRANJEROS 25% CSF
19 1900

1900.221 FU-MANTENIMIENTO 

(SERVICIOS)
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.008
 Servicios prestados a las empresas y 

servicios de producción 
30,000,000.00                                      1.2.3.1.08 / V04.11/FU

IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1900

1900.2276 FU-OTROS 

SERVICIOS
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.009
 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales 
63,162,080.00                                      1.2.3.2.10 / V03.11/FU

DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 25%
19 1900 1900.2221 FU-ENERGÍA 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.2.02.02.010  Viáticos de los funcionarios en comisión 28,041,580.00                                      1.2.3.2.10 / V03.11/FU
DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 25%
19 1900

1900.2275 FU-VIÁTICOS Y 

GASTOS DE VIAJE
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.3 Transferencias Corrientes 1,500,000.00                                       

2.1.3.04 A organizaciones nacionales 1,500,000.00                                       

2.1.3.04.05 A otras organizaciones nacionales 1,500,000.00                                       

2.1.3.04.05 Colciencias 1,500,000.00                                       

2.1.3.04.05.002  Distintas a membresías 1,500,000.00                                       1.2.3.1.07 / V06.24/FC IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 7% SSF 19 1900
1900.3 FC-TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.1.8
Gastos por tributos, multas, 

sanciones e intereses de mora
22,047,307.00                                      

2.1.8.01 Impuestos 22,047,307.00                                      

2.1.8.01.52  Impuesto predial unificado 22,047,307.00                                      1.2.3.1.08 / V04.21/FU
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - EXTRANJEROS 25% CSF
19 1900

1900.8 FU-GASTOS POR 

TRIBUTOS, MULTAS, 

SANCIONES E INTERESES DE 

MORA

000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3 Inversión 2,795,317,004.00                                 

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 264,811,156.00                                    

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 264,811,156.00                                    

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 264,811,156.00                                    

2.3.2.02.02.009
 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales 
200,000,000.00                                    1.2.3.2.07 / V14.01/OG

OTRAS MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA - 

SANCIONES SANITARIAS VYC CSF
19 1903

19032.01 OG-

FORTALECIMIENTO DE LA 

AUTORIDAD SANITARIA-

VIGILANCIA Y CONTROL 

INSTITUCIONAL

1903011
SERVICIO DE INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y 

CONTROL

2021004540164 

TERRITORIAL

FORTALECIMIENTO DE LA SUPERVISIÓN, 

INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL SISTEMA 

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD DEL 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

2.3.2.02.02.009
 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales 
1,071,429.00                                       1.2.3.1.07 / V06.22/OG IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 5% CSF 19 1906 19062.01 OG-ASEGURAMIENTO 1906004

SERVICIO DE ATENCIÓN EN SALUD A LA 

POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA GENERAL 

DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (SGSSS) Y 

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION A CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTANDER"

2.3.2.02.02.009
 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales 
40,000,000.00                                      1.3.3.7.02 / C01.01/SP

R.B. SGP - SALUD - SALUD PUBLICA - CANCELACION 

RESERVA - CSF
19 1903 19031.02 SP-VIGILANCIA EN S.P 1903031

SERVICIO DE INFORMACIÓN DE VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA

2021004540150 

TERRITORIAL

DESARROLLO DE LA INSPECCIÓN VIGILANCIA Y 

CONTROL DE LOS DETERMINANTES SOCIALES 

REQUERIDOS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA SALUD 

PUBLICA EN NORTE DE SANTANDER

2.3.2.02.02.009
 Servicios para la comunidad, sociales y 

personales 
23,739,727.00                                      1.3.3.7.02 / C01.01/SP

R.B. SGP - SALUD - SALUD PUBLICA - CANCELACION 

RESERVA - CSF
19 1905

19052.05.03 SP-

E.INMUNOPREVENIBLE
1905027

SERVICIO DE GESTIÓN DEL RIESGO PARA 

ENFERMEDADES INMUNOPREVENIBLES

2021004540244 

TERRITORIAL

DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE GESTIÓN DEL 

RIESGO QUE IMPACTEN POSITIVAMENTE LOS 

DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD PUBLICA 

EN LOS MUNICIPIOS DE NORTE DE SANTANDER

2.3.3 Transferencias corrientes 1,927,781,837.00                                 

2.3.3.02
A empresas diferente de 

subvenciones
1,927,781,837.00                                 

2.3.3.02.01
Actividades de atención a la salud 

humana y de asistencia social
1,927,781,837.00                                 

2.3.3.02.01 ASEGURAMIENTO 1,927,781,837.00                                 

2.3.3.02.01.004

 Financiación de beneficiarios del 

régimen subsidiado en salud. Art 10 ley 

1122 de 2007 

14,571,429.00                                      1.2.3.1.07 / V06.23/RS IMPUESTO DE LOTERIAS FORANEAS - 68% SSF 19 1906 19062.01 RS-ASEGURAMIENTO 1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN SALUD A LA 

POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA GENERAL 

DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (SGSSS) Y 

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION A CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTANDER"



Código Completo Nombre de la Cuenta  ADICION CODIGO FUENTE FUENTE DE FINANCIAMIENTO SECTOR PROGRAMA DIMENSIÓN
PRODUCTO (CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)
DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN DESCRIPCIÓN DE BPIN

2.3.3.02.01.004

 Financiación de beneficiarios del 

régimen subsidiado en salud. Art 10 ley 

1122 de 2007 

672,389,726.00                                    1.2.3.1.08 / V04.13/RS
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 50% CSF
19 1906 19062.01 RS-ASEGURAMIENTO 1906004

SERVICIO DE ATENCIÓN EN SALUD A LA 

POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA GENERAL 

DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (SGSSS) Y 

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION A CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTANDER"

2.3.3.02.01.004

 Financiación de beneficiarios del 

régimen subsidiado en salud. Art 10 ley 

1122 de 2007 

533,058,296.00                                    1.2.3.1.08 / V04.23/RS
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - EXTRANJEROS 50% SSF
19 1906 19062.01 RS-ASEGURAMIENTO 1906004

SERVICIO DE ATENCIÓN EN SALUD A LA 

POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA GENERAL 

DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (SGSSS) Y 

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION A CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTANDER"

2.3.3.02.01.004

 Financiación de beneficiarios del 

régimen subsidiado en salud. Art 10 ley 

1122 de 2007 

707,762,386.00                                    1.2.3.2.10 / V03.12/RS
DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS DE 

SUERTE Y AZAR - COLJUEGOS 75% SSF
19 1906 19062.01 RS-ASEGURAMIENTO 1906004

SERVICIO DE ATENCIÓN EN SALUD A LA 

POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA GENERAL 

DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (SGSSS) Y 

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION A CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTANDER"

2.3.7 Disminución de pasivos 602,724,011.00                                    

2.3.7.06 Financiación de déficit fiscal 602,724,011.00                                    

2.3.7.06.02  Adquisición de bienes y servicios 168,097,432.00                                    1.2.3.1.08 / V04.12/PS
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1906

19062.023 PS-PRESTACION DE 

SERVICIOS DE SALUD - 

SERVICOS Y TECNOLOGIAS NO 

POS  R.S.  V  ( PUNTO FINAL)

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN SALUD A LA 

POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA GENERAL 

DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (SGSSS) Y 

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION A CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTANDER"

2.3.7.06.02  Adquisición de bienes y servicios 133,264,574.00                                    1.2.3.1.08 / V04.22/PS
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - EXTRANJEROS 25% CSF
19 1906

19062.023 PS-PRESTACION DE 

SERVICIOS DE SALUD - 

SERVICOS Y TECNOLOGIAS NO 

POS  R.S.  V  ( PUNTO FINAL)

1906004
SERVICIO DE ATENCIÓN EN SALUD A LA 

POBLACIÓN

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA GENERAL 

DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (SGSSS) Y 

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION A CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTANDER"

2.3.7.06.02  Adquisición de bienes y servicios 168,097,431.00                                    1.2.3.1.08 / V04.12/PS
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - NACIONALES 25% CSF
19 1906

19062.022 PS-PRESTACION DE 

SERVICIOS DE SALUD - PPNA 

VIGENCIA ANTERIOR

1906028
SERVICIO PARA LA HABILITACIÓN Y LA 

REHABILITACIÓN FUNCIONAL

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA GENERAL 

DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (SGSSS) Y 

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION A CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTANDER"

2.3.7.06.02  Adquisición de bienes y servicios 133,264,574.00                                    1.2.3.1.08 / V04.22/PS
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, 

APERITIVOS Y SIMILARES - EXTRANJEROS 25% CSF
19 1906

19062.022 PS-PRESTACION DE 

SERVICIOS DE SALUD - PPNA 

VIGENCIA ANTERIOR

1906028
SERVICIO PARA LA HABILITACIÓN Y LA 

REHABILITACIÓN FUNCIONAL

2021004540178 

TERRITORIAL

APOYO AL ASEGURAMIENTO DEL SISTEMA GENERAL 

DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD (SGSSS) Y 

PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 

POBLACION A CARGO DEL DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTANDER"


	ACUERDO No.009 DEL 31 DE AGOSTO DE 2022.pdf (p.1-3)
	Acuerdo No.009 de 2022 Anexo Ingresos.pdf (p.4)
	Acuerdo No.009 de 2022 Anexo Gastos.pdf (p.5-7)

